Gli atti giuridici redatti dai notai  

Altomedievali hanno conservato  

memoria dell’applicazione pratica  

di:  

• diritto romano volgarizzato 

• leggi germaniche 

• consuetudini non scritte 

il formulario più importante  

è quello di Marcolfo  

• risalente al secolo VII.  

    Expositio ad librum papiensem (secolo XI) 

✓ Capolavoro della scuola longobardistica pavese 

✓ ha carattere scolastico e scientifico, sebbene sia destinato alla pratica 

✓ vi si trovano numerosi rinvii ai testi della compilazione di Giustiniano 

✓ l’autore ricorre alla legge romana là dove una questione non trovi soluzione 

nelle leggi longobardo-franche  

• questi rinvii ai testi giustinianei sono motivati asserendo che la 

legge romana è «legge generale di tutti» («lex generalis 

omnium»):  

✓ In un passo, la giustificazione del rinvio è espressa così: «dobbiamo credere 

piuttosto alla autorità della legge romana che alla retorica».  

✓  

• la fonte romana è invocata come «autorità» e considerata 

prioritaria rispetto ad argomenti meramente logici e 

dialettici.  

Frammento del Placito di Marturi  

…..la prima allegazione medievale del Digesto 

Essendosi fatte queste cose, il sopradetto Nordillo, 

messo della Signora Beatrice, considerata la  

normativa  contenuta  nei  libri  dei  Digesta,  per  la 

quale il pretore sanciva la restitutio in integrum a 

favore di quei soggetti che non avevano potuto far 

valere i loro diritti per mancanza di giudici, dispose la 

restitutio in integrum a favore della chiesa e del 

monastero di San Michele. 

Digesto 4.6.26.4 (Libro 4. Titolo VI. Frammento 26. Paragrafo 4) 

Ait praetor: "sive cui per 

magistratus sine dolo malo ipsius 

actio exempta esse dicetur". hoc 

quo? ut, si per dilationes iudicis 

effectum sit, ut actio eximatur, fiat 

restitutio. sed et si magistratus 

copia non fuit, Labeo ait 

restitutionem faciendam. per 

magistratus autem factum ita 

accipiendum est, si ius non dixit: 

alioquin si causa cognita denegavit 

actionem, restitutio cessat: et ita 

Servio videtur. item per magistratus 

factum videtur, si per gratiam aut 

sordes magistratus ius non dixerit: 

et haec pars locum habebit, nec non 

et superior "secumve agendi 

potestatem non faciat": nam id egit 

litigator, ne secum agatur, dum 

iudicem corrumpit. 

Il pretore afferma: «O SE SI DICA CHE A QUALCUNO, 

PER CAUSA DEI MAGISTRATI, SENZA SUO DOLO, 

L'AZIONE SIA VENUTA MENO». Questo che significa? 

Che, se a causa delle dilazioni del giudice avvenga che